本公司的金融工具包括：货币资金、应收票据、应收账款、其他应收款、可供出售金融资产、短期
借款、应付票据、应付账款、其他应付款等，各项金融工具的详细情况说明见财务报表注释相关项
目

 各类风险管理目标和政策：本公司从事风险管理的目标是在风险和收益之间取得适当的平衡，将风

险对本公司经营业绩的负面影响降低到最低水平，使股东及其它权益投资者的利益最大化。基于该
风险管理目标，本公司风险管理的基本策略是确定和分析本公司所面临的各种风险，建立适当的风
险承受底线并进行风险管理，并及时可靠地对各种风险进行监督，将风险控制在限定的范围之内。

8.1 信用风险

 信用风险，是指金融工具的一方不履行义务，造成另一方发生财务损失的风险。

 信用风险来自银行存款、其他应收款、来自客户的信用风险，包括未偿付的应收款项和已承诺交易。

 本公司货币资金主要为银行存款，本公司的银行存款存放在信用评级较高的银行，故风险较小。本

公司认为货币资金不存在重大的信用风险，不会产生因对方单位违约而导致的任何重大损失。

 本公司应收票据为银行承兑汇票、商业承兑汇票。公司汇票模式系由第三方担保公司向银行提供出

票人履约担保，见担保函后签收汇票再向银行贴现，未出现出票人到期无法承兑并由担保公司到期
代偿的情形。故风险较小。

 此外，对于应收账款、其他应收款，公司基于财务状况、历史经验及其它因素来评估客户的信用品

质。本公司在财务报表中已经计提了足额坏账准备。本公司认为不存在由于对方违约带来的进一步
损失。

 8.1.1 报告期不存在已逾期未减值的金融资产；

 8.1.2 已发生单项减值的金融资产的分析

 项目 期末余额 减值金额 发生减值考虑的因素
 应收账款 3,219,482.67 3,219,482.67 公司经济困难，款项无法不回

8.2 市场风险

 金融工具的市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风
险，包括汇率风险、利率风险和其他价格风险

 8.2.1 汇率风险
 汇率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。汇率风险

可源于以记账本位币之外的外币进行计价的金融工具。

 本公司以外币进行计价的金融工具见 5.44

 假设在其他条件不变的情况下，美元对人民币汇率上升或下降 100%，则可能影响本公司 2015 年度

的净利润 4,407,216.26 元；公司期末持有 798,506.22 美元，不对报表形成重大影响。

 8.2.2 利率风险

 利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风险。利率风险

可源于已确认的计息金融工具和未确认的金融工具(如某些贷款承诺)。

 本公司的借款利率情况：5%-8.4%。

 假设在其他条件不变的情况下，借款利率上升或下降 20%，则可能影响本公司净利润 475 万元-800

万元。年末借款总余额为人民币 559,000,000.00 元；

重庆顺博铝合金股份有限公司 2015 年度财务报表附注

(除特别注明外，金额单位为人民币元)

©第 112页，共 129页

8 与金融工具相关的风险（续）

 8.2.3 其他价格风险

 其他价格风险，是指汇率风险和利率风险以外的市场价格变动而发生波动的风险，无论这些变动是

由于与单项金融工具或其发行方有关的因素而引起的，还是由于与市场内交易的所有类似金融工具
有关的因素而引起的。其他价格风险可源于商品价格或权益工具价格等的变化。

 权益项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

 可供出售金融资产 2,476,657.37   77,375.94 -   2,554,033.30

 假设在其他条件不变的情况下，重庆农商行【证券代码（03618 HK）】股票价格上升或下降 20%，

则可能影响本公司本期的净利润 0.00 万元，其他综合收益 434,185.66 元。公司持有股票 65 万股。

8.3 流动性风险
 流动性风险，是指在履行以交付现金或其他金融资产的方式结算的义务时发生资金短缺的风险。

 8.3.1 非衍生金融负债到期期限分析
 单位：万元

项目
2015 年 12 月 31 日余额

 1 年以内 1-2 年 2-3 年 3-4 年 4-5 年 合计
 长期借款 - 2,600.00 3,200.00 - - 5,800.00

 单位：万元

项目

2014 年 12 月 31 日余额
 1 年以内 1-2 年 2-3 年 3-4 年 4-5 年 合计
 长期借款 - 1,900.00 2,600.00 3,200.00  7,700.00

 其他非衍生金融负债到期期限详细情况说明见财务报表注释相关项目。

9 公允价值的披露

9.1 以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

项目
2015-12-31 公允价值

第一层次

公允价值计量

第二层次
公允价值计量

第三层次
公允价值计量

合计

 一、持续的公允价值计量
 （一）可供出售金融资产
 1.债务工具投资
 2.权益工具投资  2,554,033.30 - - 2,554,033.30
 3.其他  - - - -

9.2 持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

 该可供出售金融资产，是本公司持有的港股：重庆农商行【证券代码（03618 HK）】；由于其流通

性有限，划分为可供出售金融资产；

 持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据为：资产负债表日股票的收盘价；

重庆顺博铝合金股份有限公司 2015 年度财务报表附注

(除特别注明外，金额单位为人民币元)

©第 113页，共 129页

10 关联方及关联交易

10.1 本公司的母公司情况

 本公司不存在母公司，本公司的实际控制人如下：

 本公司最终控制方是：  王真见、王增潮、王启、杜福昌。

10.2 本公司的子公司情况

 本公司子公司情况详见附注：7.1  。

10.3 本公司合营和联营企业情况

 本期本公司不存在合营安排或联营企业。

10.4 其他关联方情况

 其他关联方名称 其他关联方与本公司关系

德昌县宇虹冶金有限公司
共同实际控制人王增潮关系密切亲属张瑜担任宇虹冶
金董事长、包兴宝担任宇虹冶金董事

重庆九龙投资有限公司

共同实际控制人王真见的女儿王芳霏持有九龙投资
55%的股权，并担任执行董事和总经理

 包秀娟 共同实际控制人王增潮之妻